STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Enrico Stange (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 6/18234
Thema: Komplexkontrollen der sdchsischen Polizei im Il. Quartal
2019

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Zu dem im polizeilichen Sinne nicht rechtsverbindlich definierten Begriff
,Komplexkontrolle“ wird auf die Antwort der Staatsregierung auf die Kleine
Anfrage Drs.-Nr. 6/11557 verwiesen.

Berucksichtigung fanden polizeiliche EinsatzmaRnahmen der Polizeidirekti-
onen des Freistaates Sachsen, die gesondert geplant, tberwiegend mit Un-
terstitzung der Bereitschaftspolizei, der Bundespolizei und/oder anderer
Behorden an ortlichen Schwerpunkten der StraBen- und Rauschgiftkriminali-
tat sowie von Wohnungseinbruchsdelikten stattfanden.

Frage 1:

Wie viele ,Komplexkontrollen“ der sdchsischen Polizei fanden im
Il. Quartal 2019 an welchen Orten in Sachsen statt? (Bitte aufschliis-
seln nach Polizeidirektionen und Datum der ,,Komplexkontrollen*!)

Frage 3:

Wie viele Bedienstete der sdchsischen Polizei und anderer séchsi-
scher Behérden wurden bei den ,,Komplexkontrollen* gemiR Frage 1
eingesetzt und wie viele Einsatzstunden fielen hierbei an? (Bitte auf-
schliisseln nach Dienststellen, Behorden, Beamten, Tarifbeschiftigten,
Datum und Einsatzorten!)
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Frage 4:

Wie viele Ermittlungsverfahren, Verhaftungen und Gewahrsamnahmen wurden
im Rahmen des Einsatzgeschehens der ,Komplexkontrollen* gemiR Frage 1 we-
gen welcher Tatverdachte und aufgrund welcher Rechtsvorschriften eingeleitet
bzw. durchgefiihrt? (Bitte aufschliisseln nach Datum und Einsatzorten!)

Frage 5:

Wie viele Waffen und Drogen sowie wie viele und welche sonstigen Gegenstinde
wurden im Rahmen des Einsatzgeschehens gemaR Frage 1 sichergestellt? (Bitte
mit Angabe der sichergestellten Mengen und aufgeschliisselt nach Datum und
Einsatzorten!)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1, 3 bis 5:
Es wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 2:

Aufgrund welcher Lageeinschatzungen fanden die ,,Komplexkontrollen* aus Fra-
ge 1 statt? (Bitte aufschliisseln nach Polizeidirektionen und Orten der Komplex-
kontrolle!)

Es wird auf die Antwort der Staatsregierung auf die Frage 2 der Kleinen Anfrage Drs.-
Nr. 6/16032 verwiesen. Hinsichtlich der Lageeinschatzung haben sich keine Anderun-
gen ergeben.

/Miffr undIicheryGrUBen
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Anlage
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Anlage
zu Drs.-Nr. 6/18234

Datum Ort (Revierbereich) Dauer des Ein- Krafte Ergebnisse Anzahl/Ermittlungsverfahren/
satzes in Eigene Bereitschafts- Andere sachsische Behodrden Freiheitsentziehende MaRnahmen Sicherstellungen Tatvorwurf
Stunden Polizeidirektion polizei
(gerundet auf
volle Stunden) |Beamte| Tarifbe- |Beamte| Tarifbe- | Bezeichnung der |Beamte| Tarifbe- Freiheitsentziehende Gewahrsamnahmen |Waffen| Sichergestellte Mengen mit Sonstige Gegenstande
schaftigte schaftigte Behdrde schaftigte| MafRnahmen nach StPO nach SachsPolG Verdacht auf Betdubungsmittel
(in Gramm oder Stiickzahl)
Polizeidirektion Chemnitz
11.04.2019 [Chemnitz 65 4 30 0 0 0[2x Vollstreckung Haftbefehl 0 1|geringe Menge 1x 5.130 € 10x Versto3 BtMG
15.05.2019 |Chemnitz 53 2 29 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 0 16,29 g|7x Handys 9x VerstoR BtMG
3x Diebstahl
1x Versto3 WaffG
1x VerstoR AufenthG
27.06.2019 [(Chemnitz 54 2 0 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 2|geringe Menge 1x Sprengsatz 4x Verstol3 BtMG
2x Verstol3 WaffG
1x VerstoR3 PfIVG
1x VerstoR SprengG
1x Diebstahl
Polizeidirektion Dresden
12.04.2019 |Dresden-West 8 4 0 25 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 1 5,7 g|2x Taschenmesser 7x Verstol3 BtMG,
1 Stiick|1x Tierabwehrspray 1x Korperverletzung
4x leeres BtM-Gefald 1x Widerstand gegen
2x leere Cliptite Vollstreckungsbeamte
6x Ziehréhrchen 1x Versto3 WaffG
1x Glaspfeife 5x Verstol3 Jugendschutzgesetz
1x Feinwaage
1x Smartphone
1x Konsumierbesteck
26.04.2019 |Dresden-Mitte 7 10 0 27 0 0 0 0 0 1,5 g|1x Grinder 3x Verstol3 BtIMG
07.05.2019 |Dresden-Nord 8 8 0 32 0 0 0[1x vorlaufige Festnahme 0 0 43 g 0|9x Versto BtMG
09.05.2019 |Dresden-Mitte 8 9 0 27 0 0 0 0 0 0 0[7x VerkehrsverstdRe
16.05.2019 [Dresden-Nord 9 10 0 28 0 0 0 0 0 59 0[4x VerstoR BtMG
27.05.2019  |Dresden-Nord 8 4 0 30 0 0 0 0 0 2g 0]2x Verstol3 BtMG
05.06.2019  |Dresden-Nord 8 9 0 32 0 0 0[1x vorlaufige Festnahme 0 0 119 0[4x VerstoRR BtMG
07.06.2019  |Dresden-Nord 6 9 0 27 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 0 24 g 0|7x Versto BtMG
26.06.2019  |Dresden-Nord 8 12 0 54 0 0 0 0 0 249 0]12x VerstoR BtMG
Polizeidirektion Gorlitz
01.04.2019 |Gorlitz 7 5 0 17 0 0 0 0 1 0|1x Fallrohr 1x Diebstahl
1x Grill
02.04.2019 |Gorlitz 7 2 0 21 0 0 0 0 0 2 Stiick 0]2x VerstoR3 BtMG
08.04.2019 |Gorlitz 7 73 14 200 3 0 0 0 2 0/200 kg Buntmetall 8x VerstoRR BtMG
170 Reifen 2x Diebstahl von Buntmetall
2x Hehlerei
1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
1x Trunkenheit im Verkehr
1x VerstoRR WaffG
09.04.2019  |Gorlitz 7 3 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0
10.04.2019 |Gorlitz 7 4 0 25 0 0 0 2 113 g 0]2x VerstoRR BtMG
2x Hehlerei
1x Versto3 WaffG
11.04.2019 |Gorlitz 7 4 0 26 0 0 0 0 0 5 g|3x Parfim 5x Versto3 BtMG
1 Stiick 1x Diebstahl
11.04.2019 |Gorlitz 7 2 0 27 0 0 0 0 0 1 Stiick|1x Einbruchswerkzeug 1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
1x VerstoR BtMG
12.04.2019 |Gorlitz 7 3 0 25 0 0 0 0 0 1x Fahrrad 1x Hehlerei
1x Rohrzange 1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
1x Schraubendreher
13.04.2019 |Gorlitz 7 3 0 28 0 0 0 0 0 1,9 g{1x Bolzenschneider 1x Hehlerei
1x Kuhful® 2x Verstol3 BtMG
1x Trunkenheit im Verkehr
3x Kérperverletzung
14.04.2019 |Gorlitz 7 3 0 30 0 0 0 0 1 1 Stiick|1x Fahrrad 1x Hehlerei
1x VerstoRR Arzneimittelgesetz
1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
1x Diebstahl
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Anlage
zu Drs.-Nr. 6/18234

Datum

Ort (Revierbereich)

Dauer des Ein-
satzes in
Stunden

(gerundet auf
volle Stunden)

Kréfte

Ergebnisse

Eigene
Polizeidirektion

Bereitschafts-
polizei

Andere sachsische Behorden

Freiheitsentziehende MaRnahmen

Sicherstellungen

Tarifbe-
schaftigte

Beamte

Beamte

Tarifbe-
schaftigte

Bezeichnung der

Beamte
Behorde

Tarifbe-
schaftigte

Freiheitsentziehende
MafRnahmen nach StPO

Gewahrsamnahmen
nach SachsPolG

Waffen

Sichergestellte Mengen mit
Verdacht auf Betdubungsmittel
(in Gramm oder Stiickzahl)

Sonstige Gegenstande

Anzahl/Ermittlungsverfahren/
Tatvorwurf

16.04.2019

Gorlitz

61 11

80

0

o

2x Vollstreckung Haftbefehl

>1g9
1 Stiick

1x Fahrrad
1x Kennzeichen

9x Verstol3 AufenthG

2x Verstol3 BtIMG

1x VerstoR Gesetz gegen den
unlauteren Wettbewerb

1x Beleidigung

1x Hehlerei

1x Verstol3 8§17 Tierschutz-
gesetz

1x Verstol3 PfIVG

1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
1x Kennzeichenmissbrauch

17.04.2019

Gorlitz

78 11

89

o

1x Vollstreckung Haftbefehl

13¢g

6x Tabakwaren
1x Taschenmesser
1x Fuhrerschein

4x Versto3 BtMG

4x Versto3 AufenthG

3x Fahren ohne Fahrerlaubnis
3x Verstol3 WaffG

2x Trunkenheit im Verkehr

1x Beleidigung

1x VerstoRR PfIVG

23.04.2019

Zittau

30

38¢g
1 Stick

2x Verstol3 BtIMG
1x VerstolR WaffG

24.05.2019

Zittau

30

1519

1x Boller "La Bomba"
1x Kreditkarte

3x Verstol3 BtMG

1x Geféhrdung des
StralBenverkehrsi. V. m.
Kdrperverletzung

25.04.2019

Zittau

34

o

1x Identitatsfest-
stellung

59

2x Schachteln Zigaretten

1x Grinder

3x VerstolR BtMG
1x Widerstand gegen
Vollstreckungsheamte

26.04.2019

Zittau

34

14,3 g

3x Verstol3 BtIMG
1x Diebstahl

04.05.2019

WeilRwasser

28

>1g
1 Stiick

2x Verstol3 BtIMG

1x Trunkenheit im Verkehr
1x Erregung offentlichen
Argernisses

05.05.2019

WeilRwasser

28

4 Stiick

1x Fuhrerschein

1x Verstol3 WaffG
1x Trunkenheit im Verkehr
2x Verstol3 BIMG

07.05.2019

Gorlitz

28

o

1x ldentitatsfest-
stellung

1x Bolzenschneider

1x Hausfriedensbruch
1x Verstol3 BIMG

08.05.2019

Gorlitz

2]

w
o

26

o

o

0

0,29

1x Fahrrad

1x Verstol3 BIMG

13.05.2019

Zittau

36

o

1x Vollstreckung Haftbefehl

2 Stiick

1x Akkuschrauber

1x Diebstahl
1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
2x Verstol3 BIMG

14.05.2019

Zittau

36

o

1x Vollstreckung Haftbefehl

59

1x Trunkenheit im Verkehr
1x Verstol3 BIMG

16.05.2019

Zittau

36

o

1x Vollstreckung Haftbefehl

115 ¢
1 Stiick

2x Spraydosen

1x Grinder

2x Bong

2x Schniefréhrchen
1x Feinwaage

48x Cliptitchen

2x Verstol3 BtIMG

15.05.2019

Gorlitz

34 11

91

>19

1x Verstol3 BtMG
1x VerstoR3 WaffG

20.05.2019

Gorlitz

29

1,39

5x Verstol3 BtMG
1x Verwenden von Kennzeichen
verfassungswidriger
Organisationen i. V. m.
Sachbeschadigung

1x Hausfriedensbruch

21.05.2019

Gorlitz

30

1 Stiick

28x Metallschellen
1x Fahrrad

1x Verstol3 BtMG
2x Diebstahl

22.05.2019

Gorlitz

31

0
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Anlage
zu Drs.-Nr. 6/18234

Datum Ort (Revierbereich) Dauer des Ein- Krafte Ergebnisse Anzahl/Ermittlungsverfahren/
satzes in Eigene Bereitschafts- Andere sachsische Behodrden Freiheitsentziehende MaRnahmen Sicherstellungen Tatvorwurf
Stunden Polizeidirektion polizei
(gerundet auf
volle Stunden) | Beamte | Tarifbe- |Beamte| Tarifbe- | Bezeichnung der | Beamte| Tarifbe- Freiheitsentziehende Gewahrsamnahmen |Waffen| Sichergestellte Mengen mit Sonstige Gegenstande
schaftigte schaftigte Behdrde schaftigte| MafRnahmen nach StPO nach SachsPolG Verdacht auf Betdubungsmittel
(in Gramm oder Stiickzahl)
23.05.2019 |Gorlitz 7 3 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0
23.05.2019 (Gorlitz 10 79 13 319 6 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 4 4,8 g|1x Kennzeichentafel 1x Beleidigung
6 Stick|1x Fuhrerschein 4x Verstol3 BtMG
2x Verstol3 WaffG
1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
1x Urkundenfalschung
27.05.2019 |WeilRwasser 7 5 0 28 0 0 0 0 0 1 0[1x Fahrrad 1x Trunkenheit im Verkehr
1x Widerstand gegen
Vollstreckungsbeamte
28.05.2019 |WeiBwasser 7 5 0 28 0 0 0 0 0 1 0|1x Fuhrerschein
1x Fahrzeugschein
04.06.2019 |Zittau 7 3 0 31 0 0 0 0 0 0 1x Zange 1x Trunkenheit im Verkehr
1x Schraubendreher
2x Fahrrad
05.06.2019 |Zittau 7 3 0 34 0 0 0 0 0 1 4,2 g|1x Fahrrad 2x Verstol3 BtMG
06.06.2019 |Zittau 7 3 0 28 0 0 0 0 0 0 >1g 0|1x Verstol3 BtMG
1x Diebstahl
11.06.2019 (Zittau 7 4 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0
12.06.2019 (Zittau 7 4 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0
13.06.2019 |Zittau 7 4 0 25 0 0 0 0 0 1 11g 0]2x VerstoRR BtMG
1 Stiick 1x Versto3 WaffG
14.06.2019 (Zittau 7 4 0 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25.06.2019 (Gorlitz 7 3 0 34 0 0 0 0 0 0 0|2x Fahrradreifen 1x Hehlerei
1x E-Bike
1x Baseballschlager
1x Dietrichset
26.06.2019 (Gorlitz 7 3 0 34 0 0 0 0 0 1 2 Stick|1x Fahrrad 2x Verstol3 BtMG
1x VerstoR3 WaffG
1x Hehlerei
27.06.2019 [PD Gorlitz 7 36 9 117 0 0 0 0 0 2 3 g|1x Fuhrerschein 1x Verwenden von Kennzeichen
2 Stiick|14x Spritzen verfassungswidriger
Organisationen
1x Widerstand gegen
Vollstreckungsheamte
1x Missbrauch von Notrufen
1x Beleidigung
2x Trunkenheit im StralBen-
verkehr
4x Verstol3 BtMG
2x Verstol3 WaffG
2x Fahren ohne Fahrerlaubnis
1x Gestatten des Fahrens ohne
Fahrerlaubnis
Polizeidirektion Leipzig
01.04.2019 |[Leipzig-Zentrum 8 1 0 28 0 0 0 0 0 0 21,3 g|2x Messer 5x Verstol3 BIMG
02.04.2019 |Leipzig-Sudwest 8 3 0 16 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 0 0[1x Fahrrad 1x Diebstahl
08.04.2019 |Leipzig-Nord 9 5 0 20 0 0 0 0 0 0 0[1x Fahrrad 0
09.04.2019 |Leipzig-Sudwest 8 3 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0[1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
11.04.2019 [Leipzig-Sudost 8 8 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15.04.2019 |Leipzig-Sudwest 8 3 0 18 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 1 0,1 g|6x Werkzeuge/Baugerate |2x Fahren ohne Fahrerlaubnis
2x Kennzeichentafeln 1x VerstoRR BtMG
1x Fahrrad 1x VerstoR3 PfIVG
1x Kennzeichenmissbrauch
16.04.2019 |Leipzig-Nord 8 3 0 19 0 0 0 0 0 0 2,29 0[3x VerstoR BtMG
17.04.2019 |Leipzig-Zentrum 8 2 0 26 0 0 0 0 0 1 2,29 0[4x VerstoR BtMG
1x Korperverletzung
29.04.2019 |Leipzig-Nord 8 5 0 23 0 0 0 0 0 0 1 Stick 0|1x Diebstahl
2x Sachbeschadigung
1x VerstoRR BtMG
06.05.2019 |Leipzig-Sudost 9 4 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Anlage
zu Drs.-Nr. 6/18234

Datum Ort (Revierbereich) Dauer des Ein- Krafte Ergebnisse Anzahl/Ermittlungsverfahren/
satzes in Eigene Bereitschafts- Andere sachsische Behodrden Freiheitsentziehende MaRnahmen Sicherstellungen Tatvorwurf
Stunden Polizeidirektion polizei
(gerundet auf
volle Stunden) | Beamte | Tarifbe- |Beamte| Tarifbe- | Bezeichnung der | Beamte| Tarifbe- Freiheitsentziehende Gewahrsamnahmen |Waffen| Sichergestellte Mengen mit Sonstige Gegenstande
schaftigte schaftigte Behdrde schaftigte| MafRnahmen nach StPO nach SachsPolG Verdacht auf Betdubungsmittel
(in Gramm oder Stiickzahl)
07.05.2019 (Leipzig-Nord 8 5 0 19 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 1 5 Stiick|1x Brieftasche 5x Versto3 BtMG
1x Personalausweis 1x Sachbeschéadigung
1x Versto3 AufenthG
1x Unterschlagung
08.05.2019 (Leipzig-Nord 8 5 0 19 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 0 3 Stiick 0[1x Diebstahl
2x Verstol3 BtMG
2x Beleidigung
1x Nétigung
13.05.2019 |Leipzig-Zentrum 8 2 0 25 0 0 0 0 0 1 3 g|2x Fahrrad 3x Hausfriedensbruch
1x Handy 3x Verstol? BtMG
1x Messer 1x VerstoRR Gewaltschutzgesetz
1x réuberischer Diebstahl
1x Raub
1x Sachbeschadigung
1x VerstoR WaffG
1x Beleidigung
14.05.2019 |Leipzig-Zentrum 8 2 0 28 0 0 0 0 0 0 9 g|1x Personalausweis 4x Verstol3 BtMG
1x Geldkarte 1x Beleidigung
1x Diebstahl
2x Kdrperverletzung
1x Fahren ohne Fahrerlaubnis
15.05.2019 [Leipzig-Nord 8 4 0 15 0 0 0 0 0 0 0|0 0
16.05.2019 |Leipzig-Siuidost 8 10 0 19 0 0 0 0 0 0 0|2x Fahrrad 1x Sachbeschadigung
1x Diebstahl
20.05.2019 |Leipzig-Zentrum 8 2 0 25 0 0 0 0 0 0 3,1 g|1x Fahrrad 6x VerstoR BtMG
19 Stiick|1x Falschgeld 1x Widerstand gegen
Vollstreckungsbeamte
27.05.2019 |Leipzig-Siidost 8 10 0 21 0 0 0 0 0 0 0|0 0
29.05.2019 |Leipzig-Nord 8 5 0 17 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 2 2 Stick|2x Fahrrad 2x Verstol3 BtMG
1x Korperverletzung
03.06.2019 |Leipzig-Nord 8 4 0 18 0 0 0 0 0 1 3 Stiick 0|1x Diebstahl
2x Verstol3 BtMG
1x Versto3 WaffG
04.06.2019 (Leipzig-Sudost 8 4 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0[1x Hausfriedensbruch
1x Korperverletzung
06.06.2019 |Leipzig-Stdost 8 6 0 15 0[Ordnungsamt 0 2 0 0 0 0 0[1x Diebstahl
1x unerlaubtes Entfernen vom
Unfallort
08.06.2019  |Leipzig-Siidost 8 4 0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10.06.2019 |Leipzig-Siuidwest 8 3 0 9 0 0 0[1x Vollstreckung Haftbefehl 0 0 1419 0|1x Versto3 BtMG
1x Diebstahl
11.06.2019 [Leipzig-Sudwest 8 3 0 9 0 0 0 0 0 0 0,989 0]1x VerstoR3 BtMG
12.06.2019 |Leipzig-Siudost 8 5 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0|1x Hausfriedensbruch
13.06.2019 [Leipzig-Zentrum 8 32 0 0 0 0 0{1x vorlaufige Festnahme 0 0 22 Stiick 0[9x Versto3 BtMG
17.06.2019 (Leipzig-Nord 8 2 0 7 0 0 0 0 0 0 0]1x Schlussel 3x Korperverletzung
1x Beleidigung
24.06.2019 [Leipzig-Zentrum 8 1 0 27 0 0 0]1x Vollstreckung Haftbefehl 0 0 0 0 0
26.06.2019 |Leipzig-Nord 8 5 0 17 0 0 0 0 0 0 0[1x Fuhrerschein 1x Diebstahl
1x réuberischer Diebstahl
27.06.2019 |Leipzig-Zentrum 8 1 0 28 0 0 0 0 0 1 8,4 g|1x Messer 1x Versto WaffG
1x Tasche 1x Hehlerei
1x Fahrrad 1x Diebstahl
3x Verstol3 BtMG
1x Kérperverletzung
29.06.2019 |Leipzig-Siidost 8 3 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0[1x VerstoR3 PfIVG

AufenthG = Aufenthaltsgesetz
BtMG = Betdubungsmittelgesetz
PfIVG = Pflichtversicherungsgesetz
SprengG = Sprengstoffgesetz
WaffG = Waffengesetz
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